semina morborum in ipso vitae ingressu secum adferat, quum jam supra satis superque dictum sit; nunc, quod restat, exponam: quae valetudo senectuti contingat, post morbosam aetatem, quae apud alios populos vigoris plena esse solet.

§. 4. AETAS SENILIS.

Per se patet, omnes, de quibus egimus morbos in hanc quoque aetatem produci posse, aut in alios rursus degenerare. Sed quasi haec nondum sufficerent ad opprimendam Israelis gentem, novi insuper, senibus proprii oriuntur; qui tamen plerumque inevitabiles fere sunt effectus malorum antea allatorum. Cum a prima infantia ad seram usque senectutem foedis impetiginibus obnoxii sunt Judaei nostri, earum igitur longa mora, actiones etiam nonnullorum viscerum cum cute artissime cohaerentium, maxime autem iecoris renunque turbentur necesse est. Ex his autem vitiis multifor- mem arthritidem provenire neminem medicorum latet; quo fit; ut dirus hic morbus senibus Judaeis parce ac duriter viventibus, crebrius quam hominibus aliae religionis, contingat; quin misera eorum vita et horrenda spurcicia malum istud frequentius atque atrocius upud Judaeos reddit, et quidem sub formis diversissimis. Hinc enim oriuntur dolores juncturarum, morbus qui vix cuidam

Judaeo senectute confecto parcit, quorumque plurimi ad scholam policlinicam accedunt, difficultates urinae, dolores renum, inflammationes vesicae urinariae, pituitae cursus e viis urinae, valetudo calculorum, lumbagines, ischiades, aequae crebro occurunt ac molimina haemorrhoidalia ipsumque sanguinis ex ano profluvium, colicae flatulentae, alvus astricta, tumores jecoris splenisque, icteri, quorum in Judaeis nonnullis per urbem nostram vagantibus exquisitissima conspiciuntur exempla; cardialgiae, proclivitas ad iram, hydropes, maculae in cute diversicolores, varices, scorbutus⁽²⁷⁾ haemorrhagiae passivae, quae feбри hecticae junctae reliquam vitae flammam extinguunt. Tanta est igitur multitudo morborum ex una scaturigine promanantium, ut fere familiam constituat; unde venit, ut quadragenarii similes jam decrepitis senibus observentur, facie lurida, ventre tumido, anhelantes, segnes, surdi, idiotae, insomnia vexati, caecutientes, cujus vitii creberrima causa glaucoma est.

Trichoma denique verum ex arthritica intestinorum perturbatione ut plurimum pendens, inter Judaeos, quam alios populos, crebrius occurrere videtur. Rusticis enim nostris et praecipue mulieribus

(27) Czacki in opere supra allato refert: scorbuto gravius vexari Judaeos circa Varsaviam quam in meridionalibus regni provinciis.

reliquo corpore sanis, si (quod frequenter accedit) capilli turbantur, turpitude haec vel ex eo nascitur, quod ipsos cogitate haud pectunt vel quod cera aliaque ratione eosdem conglutinant, eo videlicet consilio ut varii alii morbi arceantur vel amoveantur. Nihilo tamen minus Hebraeis morbus iste proprius esse videtur, quia actioni potentiarum ipsum efficientium prae omnibus obnoxii sunt.

Quamobrem jam *Zakrzewius* observavit malum hoc ideo creberrimum esse flagellum Judaeorum polonicorum, quod negligunt corporis cultum (28). Atque haec causa est, cur longe rarius morbus iste infestat eam Judaeorum partem, quae *Caraitarum* nomine venit. Hi enim reliquorum praejudicia et perversam rationem vivendi non sequuntur; sed laboriosi, potissimum agriculturae dediti in salubribus ac tersis degunt domiciliis. Contra vero qui strenue talmudi praecepta servant, sordium pleni, teste eodem autore ex acribus vilibusque nutrimentis malum hoc vulgo nanciscuntur; praecipue ex nimio usu cepae, allii, harengorum, casei vetusti, sicerae, cerevisiae acescentis; faeminae autem ex intemperanti abusu potus ad coffeae similitudinem parati ciborumque pinguium ac durorum. Modus gerendi capillorum multum etiam

(28) Medicinisch-litterarische Geschichte des Weichselzopfes. — Wien 1830. 10 Abtheil. pag. 145.

confert ad gignenda trichomata, qui licet vulgo succincti sint apud nostros Judaeos, capronae tamen, ut vel longissimae crispaeque fiant omnibus modis curantur. Barbam etiam quam densissimam et comptam efficere studentes, quamplurimum conferunt ad confundendos pilos. Nobismet ipsis erat occasio videndi Judaeum aurigam, cujus capronae et barbae pars maxima convoluta funium instar dependebat, unde certe, hanc formam antiqui scriptores poloni et plebs ipsa villos judaicos (warko-cze żydowskie) appellavere. Anno etiam proxime superiori venit in scholam policlinicam medicam Judaeus provectoris aetatis, cujus caput, post diutinum atque continuum dolorem, spatio aliquot mensium ingenti nodo tectum est, molestiis tamen vix lenitis. Horrendum miseri caput simillimum erat ejus trichomatis formae, quam *Alibertus* caput Medusae nuncupavit (²⁹).

Magnopere etiam favet trichomati non solum apud Judaeos sed etiam apud rusticos nostrates, calor nimius, quo caput fovere solent, dum pedes frigere sinunt; unde humores versus superiores corporis partes copiosius feruntur et inter multos

(²⁹) Précis théorique et pratique sur les maladies de la peau.
Paris 1818 T. I. pag. 99.

adfectus trichoma pariant necesse est, ut recte judicat *J. C. Gaseus* (³⁰) et *G. A. Haaseus* (³¹).

Ast praeter tantum numerum morborum sporadicorum, quibus Judaei subjiciuntur, epidemii etiam si qui occurrunt, adfectus, multo magis in eos saevire solent quam alios cives. Evidens habebatur exemplum in Cholera indica, ante decennium maxime nostras regiones depopulante. Tunc enim Judaei etiamsi vix quartam partem omnium incolarum Cracoviae explebant, numerus tamen de hac gente mortuorum aequabat aut praesuperabat numerum absumtorum hoc morbo Christianorum (³²). Similis certe erat ratio mortuorum grassantibus etiam aliis morbis popularibus, praecipue typho exanthematico, febribusve putridis, apud nos crebrius prae ceteris provenientibus. — Dolendum tantum, quod accuratiores hac de re observationes, praecipue quod ad Judaeos attinet, desiderantur; nisi quod *Lernetus* (³³) adnotavit ulcera bubonesque apertos apud Hebraeos pesti-

(³⁰) Mémoire sur la plique polonaise, in T. I. Mémoires de la Société de Médecine. Paris 1817.

(³¹) Ueber die Erkenntniss und Kur der Chronischen Krankheiten etc. Wien u. Leipzig 1820. III. B. 10 Cap.

(³²) Gazety krakowskie. — Dzienniki rządowe W. M. Krakowa z roku 1831.

(³³) Rocznik Tow. warszaws. przyjaciół nauk r. 1817. Tom XI. pag. 82.

lentia asiatica seu typho anthracico implicitos, simulque scabiosos aegerrime sanari.

§. 5. DE MORBIS PRAVA PARTIUM FORMA

INNIXIS.

Morbi partium solidarum a potentiis mechanicis inducti, ut luxationes, fracturae, rarius quidem apud Judaeos omnibus duris laboribus sesse subtrahentes accidunt, ast tanto frequentius ex prava humorum indole scirrhi, carcinomata et alia veniunt similia. Notabilem casum scirrhi testiculi apud Judaeum quemdam non possumus silentio praetermittere. Vir erat quadragenarius circiter, robustus, paulo vehementioris ingenii, sartor, qui ulcere syphilitico glandis et blennorrhoea urethrae ejusdem naturae ante plures annos adfectus, brevi tamen tempore sanatus est. Postea ignota ex causa jam ab uno alterove anno testiculum dextrum crescere conspexit; quod parvi pendebat, donec dolores indies atrociores, atque tumor continuo major, ipsum coëgerit, ad auxilium in schola clinica chirurgica quaerendum. Ibi Clar. Prof. *Bierkowski* dextera manu testiculum ei feliciter excidit magnitudinis fere duorum pugnorum, tres quadrantes librae valentem, figurae ovatae, ipsum annulum abdominalem externum attingentem, intus partim cartilagosum, partim steatomatosum.

Frequenter etiam Judaeos male habet carcinoma linguae, mammarum aliarumque partium. Praecipue in fastis nosocomii ad S. Spiritum soepe fit mentio ejusmodi vitiorum, inter Judaeos utriusque sexus provectoris aetatis, occurrentium. Polypi praecipue narium et quidem sat magni, modo membranacei, modo carnosi, longe crebrius Hebraeis quam Christianis in schola clinica chirurgica extrahuntur. Singularia exempla istorum parasitorum, aut ipsa aut ex cera efficta in thesauro pathologico Academiae nostrae asservantur. — Tumores cystici diversissimi, praecipue apud Judaeos visuntur, in ntroque sexu et qualicumque aetate. Multi, qui non nisi paulum illis deturpati sunt, ac plane nihil incommodi patiuntur, per urbem vagantes conspici possunt; alii tamen in schola clinica chirurgica ab hisce turpibus tuberibus ope cultri liberati, longe majori sunt numero quam Christiani; ut contendere possimus: parasitos illos ter quaterve frequentiores esse apud Judaeos, quam apud alios hujus regionis incolas. Extra omnem dubitationem positum est harum deformitatum multas causas, in corpore latitare, quam sententiam *Rustius* (³⁴) quoque tuetur. Dolendum tamen, minime adhuc erui potuisse, in quo proprie eae

(³⁴) Aufsätze und Abhandl. aus dem Gebiete der Medic. etc. T. I. pag. 256. T. II. pag. 453 etc. Magasin für die gesammte Heil-

consistent. Quia vero Judaei tot adfectibus obnoxii sunt, modo qui contra e mutato munere intestinorum pendent; nihil igitur mirum, si in corpore illorum singularem proclivitatem ad generandos tales parasitos videmus. Hic etiam maxime opportunus esse videtur locus, ut fiat mentio de auditu hebetes, vitio apud Judaeus nostros creberrimo; cujus saepissime non alia est causa, nisi coitus spissi durique ceruminis, in meatu auditorio externo, quo sat frequenter in schola polyclinica chirurgica exempto, acies auditus illico rediit. Scire enim oportet, a Judaeis nostris, praeter neglectam in universum munditiam, aequae viris ac feminis, et his quidem, quousque viro haud nupserant, densis crispatisque capillis largiter unctis, cooperiri aures, certe nunquam purgari solitas. Non assimilia quoque mulieribus Israëliticis accidunt, quae mitellis aures suas obturant ⁽³⁵⁾.

kunde B. 34 pag. 378. Zeitung des Vereins für Heilkunde in Preussen 1833. Nr 43.

(35) Eadem etiam refert Theinerus in sua dissertatione supra commemorata.

CAPUT II.

De morbis vitae sensiferae.

Perpendamus nunc, quae patiatur prava Judaeorum facultas sentiendi, non minus ac percipiendi, intelligendi et ratiocinandi, seu mens ipsa. Hebraei longe plures experiuntur morbos nervorum et animi, quam alii incolae nostrae civitatis. Atque prius causas hujus rei, nec non singulorum adfectuum perscrutari nobis in animo est, quam ad enumerationem eorum accedamus.

Naturalis teneritudo corporis Judaeorum iterum efficere videtur, ut a prima infantia stimulos quoscunque aegrius ferunt, iisque magis quam alii periclitentur. Procedente aetate, vigor vitae parum augetur, ob adversas, quibus continenter exponuntur, rerum conditiones; imo quanto plures finguntur et excoluntur mentis facultates, tanto plures ejus nervorumque incommoda, maturiorem aetatem affligunt, quo et insana educatio atque ineptum vivendi genus haud parum conferunt. Haec ergo ut rite ex fonte suo deducantur supra statutum ordinem secundum aetates sequi statuimus.

Sic jam a parentibus transmissa permultorum morborum germina ferentes infantuli, dura et iniqua sorte premuntur, inevitabili socia miserae plurimorum Judaeorum nostrorum vitae conditionis. Propter haec igitur et innatam sibi socordiam permultae nevroses jam recens natos invadunt Judaeos. Crebro enim accidit, ut pigrae matres, ne noctu liberorum causa e lecto surgere cogantur, hosce in commune torum excipiunt; quare non raro eos ab incautis per somnum suffocari aut in terram deici, jam *Wolfius* narrat in opusculo, de quo in prooemio mentionem fecimus. Ex lapsu autem, calvariam ipsumque varia ratione laedi, inflammari cerebrum, aquam super ipsum effundi variasque ex eo oriri nevroses puta spasmos, paralysis, fatuitatem inter omnes convenit; nobisque ipsis morbos recte allatos, hac causa genitos in schola policlinica medica in infantibus Judaeorum observandi sat frequens data fuit occasio. — At praecipue choreae *S. Viti* exquisita exempla, spatio paucorum annorum, per quos scholas clinicas frequentavimus, ter quaterve vidimus; semper in pueris judaeis aequae oborta ex simili ni fallor causa mechanica. Non minus gravia Judaeorum infantibus minantur mala, quae post varias metastases et praecipue hac aetate post impetigines tam facile intus compellendas insequi

solent; quibus ut vidimus cutis fere uniuscujusque infantis israëlitici obsessa est. Si enim squalentes aliquando lavantur haud raro simul refrigerio exponuntur, propter penuriam aptarum vestium angustiasque rei domesticae. Alias vero exanthematis pusionem adficientibus medetur ipsa mater, aut rudis aliquis profanus depellendo ea plerumque solis remediis externis exsiccantibus. Haec igitur interiora petere praecipue nervos adgredi et multiplicia gignere mala de quibus paulo ante diximus, facile patet.

Hactenus inferiorem tantum partem vitae sensiferae, eam videlicet quae motui ac sensui praest, adfectam fuisse vidimus; sed ipsam etiam mentem hac aetate alienari posse, nemo dubitabit, quem non latet, amnesiae ac stupiditatis in infantia acquisitae casus inveniri plures, uti jam supra retulimus. Pueris quidem non tam facile animus commovetur, ab aliis igitur causis eum perturbari persuasum nobis est. Prae omnibus autem adeo crebra est apud nostros Judaeos amentia, ut in pueritia quoque reperiatur. Notatu dignus fuit hujus mali casus ante biennium in puero Judaeo observatus, tredecim annos nato, villa Borek oriundo, quae prope Cracoviam in Galicia est. Hujus mens primum ab aliquot hebdomadibus labare coepit, ac tandem demens factus est. Parentes ejus diver-

orum medicorum opem quaerentes, tandem in nostram scholam clinicam venerunt. Miser, pallidus ac tener ille puer, propter adstantes timidus, pavidus, inquietus, identidem foras petere conabatur ad faciendas preces; solus autem derelictus cum pleno ardore et vociferatione, aut ejulatu potius, plus minusve contento, vehementi capitis ad pectus et retrorsum motu, manuum digitorumque in pugnum compressorum atque pedum violenta jactatione, preces istas exsequebatur, sed nullo ordine, (ut asserebat audiens pater) repetens eadem saepius verba ex libro quem habuit. Feminas adeo pati non potuit, ut a sua matre oculos averteret, sorores vero aut alias sibi obvias puellas lapidibus peteret. Vera igitur haec fuit imago maniae religiosae, cujus tamen causam aliam consanguinei adsignare nequiverunt, nisi quod amantissimus idem filiulus a praeceptore domestico nimis severe educaretur, caputque ejus saepe percuteretur. De aliis autem causis interrogati, cuncta negabant. Nihilo tamen minus, verosimillimum est, masturbationi (etsi parentes et propinqui se ignorare fatebantur) mali istius culpam tribuendam esse: siquidem notum est; masturbatores plerumque homines esse summe religiosos, praesertim ab initio, dum nondum amiserunt pudorem neque se totos vitio dederunt;

quod in juniore aetate evenire potissimum solet. Inde venit, ut quo gravius conscientia tam turpis peccati excruciantur, eo magis, expiandi quodammodo causa, cogitationes ad res divinas intendunt, praesertim quum illecebris foedae voluptatis irretiti, ei resistere nequeunt, sive vitio quodam corporis e. g. scrophula mesenterii et aliis, sive ex sola consuetudine, maxime vituperanda. At haec continens voluntatis cum voluptate certatio, in qua voluntas succumbit, novi angoris fit causa, qui miseros masturbatores paene ad desperationem adigit, ac tandem stomachosos, epilepticos, mente captos, tabidos et cachecticos reddit. Eandem nostri pueri conditionem fuisse, cuivis probabile videbitur, qui odium ejus, quo in feminas ferebatur, consideraverit. At dolendum est, parentes ejus in schola nostra amplius non comparuisse, ut rescire possemus, num praescriptis remediis puer usus sit et quali cum effectu. — Mos summe vituperandus, apud plerosque Judaeos est, ut capto consilio in scholis policlinicis, sive sanati sint, sive non sanati, jam amplius eas non adeant.

Plerique Judaei, pravo more ducti tenera adhuc aetate, utpote vix puberes, matrimonia praemature ineunt; hinc molestissima hypochondriasis, imbecillitas artuum, stupor mentis, ac denique vesaniarum variae species augent horrendam cohor-

tem malorum, de quibus supra egimus; quae quidem adeo frequentes sunt inter eos, ut (salva veritate id dicimus) dimidium illorum praesertim virorum, qui in scholam policlinicam ventitant, uno alterove ex recensitis morbis vitae sensiferae affligi cernantur. Praeter haec, aliae etiam aequae graves, quin imo graviiores habentur causae, quae facultates mentis juvenum potissimum Judaeorum turbant. Harum in numero princeps perversa est eruditio. Primis jam vitae annis pueri, ut monuimus, paedagogis committuntur; ubi statim ad discendam gemmaram coguntur, quae eos docere debet solertiam, calliditatem usumque promti consilii; cuncta haec ita tractantur, ut discipuli ea ad usum transferre sciant, praecepta exemplis illustando. Cum autem ingens istis libris contineatur variarum notitiarum copia atque subtiles ibi differentiae acutum ingenium, sagacitatem animi ac tenacem postulent memoriam; nimius igitur hic labor, vires pueri longe excedens, teneram adhuc mentem, facile labefactat, alienat, et a prima jam aetate aegrotam reddit. Hinc etiam puerum istum alienatum, de quo supra disputavimus, haud exiguam partem morbi, ex ejusmodi quoque libris traxisse, minime dubitari potest.

Non ita pridem, nam vix ante unum alterumve mensem, fuit nobis ipsis occasio, Judaeum observandi quindecim annorum, aequae corpore sicut ille

debilem, inopem vitam degentem, qui utut parum tenaci memoria et intellectu imbecillo esset, summo studio volumina talmudi, mischnae et alia perscrutari conatus est. Consumtis jam aliquot mensibus in tam molesto opere, quod abstrusa, incomprehensibilia ac mere absurda commenta magistrorum judaicorum in sanam legem Mosis, continet; nil mirum, si mentis errore adfectus est. Infelix ille puer, iterum jam hoc animi malo correptus, magna voce clamans, nostro sermone diras imprecabatur adstantibus et convicium faciebat, simulque sibi modo vinum, modo siceram, modo hydromel, quibus ante indulsisse videbatur, dari postulabat; quibus negatis, vultu ad ferocitatem composito, violentas manus injicere conatus est. Post pauca tandem horae momenta quum se collegisset et mentis compos factus videretur, tamen verbis alienatam mentem indicabat, et minima data occasione, iterum in insaniam recidebat. Is tandem adolescens, cura poliatri egenorum Judaeorum semel atque iterum magna ex parte a malo isto liberatus est remediis refrigerantibus capiti adplicatis et vel maxime psychrolusiis, quae illi maximum afferebant levamen, cum tantum minima signa novi accessus maniae adparerent. — Hoc inexplicabile studium, quo ediscere ac fere in succum et sanguinem convertere conantur futilia simulque arguta et spinosa figmenta theosophiae

cabbalisticae, jam millenorum Judaeorum animos confunderunt, hodieque sanam illorum mentem pervertunt; praesertim apud nos ubi opinionibus praedjudicatis tenaciter inhaerent, et ubi indies prope nova a talmudistis et cabbalisticis excogitantur deliramenta (³⁶). Hisce ineptiis Judaei dies noctesque studentes, nec viribus, nec oculis parcunt a prima juventute ad decrepitam usque senectutem ac tandem isto labore irriti fessi, fatui, melancholici, hypochondriaci evadunt; imbutique nugis monomaniae, vampirismi, corybantismi, fanatici aut maniacy fiunt.

Ante triennium advenit in scholam policlinicam medicam praeceptor judaeus fere quadragenarius, quem crebrae atque vehementes distentiones nervorum, epilepsiae similes cum dolore in praecordiis haud plane remittente divexabant; sed semel tan-

(³⁶) Superiore seculo rabbinus *Israël Bael-Achem Hirszowicz* Mediboriae (Międzyborze), Podoliae oppido novam instituit sectam cui *Chassidimorum* nomen imposuit, omnium haecenus vigentium turpissimam, quae omnis generis scelera certa conditione cum operibus Deo acceptis consociare studuit, et nugis cabbalisticis vel maxime dedita erat. Haec, quamvis multos asseclas erat nacta ab honestioribus tamen Judaeis ut meruit contempta est. *Jacobus Clemanson* Rubiesaviensis in opusculo suo de hac secta edito, (pag. 18, 19.) regiminis curatores monet, ut tam periculosam societatem exterminare studeant. Etiam *Davidus Friedlaenderus* Judaeus polonicus, pluresque alii valdopere Chassidimos castigant, de quibus vide opus *Radominscii* (*Co wstrzymuje reformę żydów*); *Czacki* (*Rozprawa o ży-*

tum ibidem visus. Morbi jam ab anno circiter durantis causa, certe non alia fuit, quam assidua animi contentio. At praeterea vix non sextus quisque aut octavus Judaeorum, qui scholam policlinicam veniunt, eidem docendi munere fungens, mediae aut provectoris aetatis stupidus est vel fatuus; atque amentia inter Judaeos eo frequentior est quo magis ad causas supra recensitas aliae accedunt mentem juniorum praecipue Judaeorum opprimentes, ex quo novis etiam disciplinis operam dare, linguasque, praecipue latinam, francogallicam et alias ediscere coeperunt; ad quas non satis praeparati nec fundamentis grammatices imbuti, tempore diurno in negotiis ut plurimum transeunte, integras noctes consumunt in lectione librorum, quos tamen, adhibita etiam maxima ingenii contentione, non intelligunt. Superest nunc ut adhuc quaedam

dach §. 3. pag. 105) et Goodevini (Mosee et Aaron pag. 106). Aliam rursus scholam condidit Judaeus Frankius nomine, ad speciem christianam formulam amplexus, anilibus corrupti judaismi nugis admixtis. Floruit ille circa a. 1750 in Valachia et mortuus est Offenbachii. Sectatores ejus diu, quin ad initium nostri seculi passim Varsaviae comparebant, sed ab omnibus contempti, tandem a placitis magistri sui, saltem specie discesserunt (Czaacki l. c.) Ejus modi histriones religiosi, sive potius mania religiosa laborantes in cracoviensi etiam republica, nostris diebus non pauci fuerunt sub peregrinantium specie; qui novi quasi prophetae et populi praeceptores credulam plebem judaicam ad se alliciebant. Cura tamen magistratum hae ineptiae abrogatae sunt.

de nervorum adfectionibus, sexui duntaxat femineo propriis dicam. Quorum certe prima est hysteriasis, quae tanto crebrior et pervicacior apud Judaeas est, quo plures noxiae, jam superius memoratae actiones genitalium turbent. Ad has pravitates sensus communis accedunt non raro multiplicia incommoda, quae variae superstitiones religiosae excitant. Inter alia satis multa protulisse sufficiet unum exemplum hysteriae ex ejusmodi potissimum causis ortae.

Anno superiore venit in scholam policlinicam medicam Judaea triginta sex annos nata, constitutionis nervosae et temperamenti fere cholericum, mater aliquot liberorum. Brevi post partum sat difficilem et perperium non satis rite sine dubio absolutum, correpta est gravedine, cui non absimilem etiam priore anno adfecta erat. Tum tamen longe alia opinio de origine mali, huic morbo sese adjunxit. Credulae enim plebis israhelicae sententia est: peccantes quandoque a manibus proavorum per somnum moneri, compressione, ictu fortiori aut vellicatione alicujus partis corporis, adeo ut inde ulcera maligna vix sanabilia oriantur. Hinc et nostra quoque aegrota autumabat, nasum sibi, placido somno oppressae, a daemone aliquo tractum fuisse, et inde morbum exortum esse. Nares re vera rubrae cernebantur, minime tamen adeo gravis inflam-

matio erat, ut tantos dolores, de quibus aegrotata quaerebatur, excitare posset. Remediis igitur emollientibus et sopientibus malo obviam itum est; at incassum, dolores in dies exasperari videbantur, tandem anxietates varii generis, spasmi in gutture et praecordiis, aliaeque molestiae, hactenus latitantem hysteriasim patefecerunt. Tum medicamenta idonea porrecta, malum saltem ex parte mitigarunt. Decubuit quoque ante triennium in schola clinica medica Judaea virgo vicesimum circiter aetatis annum agens, non stato tempore menstruans, tenera, cholericam, iracundam, quae dum in altercatione iram suam evomere studet, singultu correpta, eo per aliquot dies cruciabatur, donec morbus consecuta irritatione diaphragmatis per hirudines abacta, medicamentis nervos paccantibus debellatus est, superstite tamen quadam incitatione praecordiorum. Haec mox, postquam aegrotata domum reversa est in hystericas abiit molestias, quarum causa postea auxilium in schola policlinica quaesivit. Anno quoque superiore in eandem scholam medicinae practicae, caelebs, lacertosa, plethorica, matura aetatis, sordibus oblita, venit Judaea, quam vera andromania cruciabat, et in morocomium ad S. Spiritum relegata est. Itidem ante duos annos vidimus in schola policlinica medica Judaeam cum sua filia virgine novemdecim an-

norum, aequae robusta, sanguinis plena, quae
 gravi melancholia, cum taedio vitae laborabat, et-
 quidem ab eo statim die, quo ignota de causa ad
 desperationem adacta aquis immersa, se suffocare
 conata erat. Periculo tamen ab adstantibus erepta,
 quum eam urgeret turpis facinoris pudor, indies
 magis atque magis animo aegrotare coepit. Nu-
 per etiam quaedam Judaea eadem qua praecedens
 mentis conditione, vitae suae vim intulit. Non de-
 sunt quidem, quin imo satis frequentia sunt exem-
 pla variarum nevrosium, etiam inter reliquos hujus
 regionis incolas, nunquam tamen tam crebra, quam
 inter Judaeos, si consideremus longe majorem esse
 Christianorum in hacce viventium quam Judaeo-
 rum numerum.

Quae de hoc morbo retulimus, ea ne nobis qui-
 dem ipsis satisfacere sentimus. Sed excusabit nos
 apud indulgentem lectorem, quod plura et accura-
 tiora referre cupientibus, diarii domus ad S. Spi-
 ritum, ubi deliri curantur, adeo imperfecti sunt,
 aut potius fuerunt, ut non quae voluimus ac spe-
 ravimus, sed quae potuimus, inde haurire coacti
 simus. En igitur morbos, qui miseros Hebraeos,
 nostras regiones inhahitantes vexant. Quorum qui-
 dem tantus esse numerus videtur, ut credere pos-
 sis, fontem malorum universo generi humano de-
 stinatorum in nostros Judaeos effusum esse. At id

non fato aliquo contingit huic genti; sed Judaeorum conditio, ratio vivendi, et superstitiones efficiunt, ut morbi alii soli judaicae plebi sint proprii, alii eam magis, quam ceteros incolas, vexent. Ab iis autem facile liberari posse, documento est, quod illi Judaei, qui genus vitae nostro simile sequuntur, iis aut omnino non infestentur, aut certe rarius obnoxii sint. Quod ut in reliquis quoque obtineat aliquando ex animo optamus; futurumque sperere nos jubet provida cura eorum, qui res civitatis nostrae gubernant et sedulo id agunt, ut Judaei quoque non minus firma, quam reliqui incolae, valetudine utantur, et aequae utiles reipublicae sint cives.

T H E S E S.

O P P O N E N T I B U S :

Francisco Benedic. Bulikowski Med. et Chir. Dre
Scholae obstetriciae Adjuncto.

Joan. Blasio Bobrzyński Med. Dre Scholae Clini.
Medicae Adjuncto.

Josepho Alexand. Jaszczurowski Med. Dre Scholae
Clini. Chirurg. Adjuncto.

Die 26 Octobris 1841.

1. Iris ex textu vasculari potissimum constat.
2. Sudor non semper significat auctam actionem cutis.
3. Vis affinitatis chemicae cum vi electro-magnetica cohaeret.
4. Vulnus amputati brachii per primam intentionem glutinatum periculo non vacat.
5. Sanatio fistulae ani caute instituenda.
6. Lepra multo majorem habuit similitudinem cum scabie, aut saltem cum variis psydraciae generibus, quam cum lue venerea.
7. Aquae medicatae artefactae a naturalibus in sua efficacitate parum differunt.

8. Praecepta hygienae ab iisdem therapiae in praxi separari non possunt.
9. Suicidium, aliaque facinora, plerumque e prava temperie nervorum gangliosorum repetenda.
10. Judaei nostrates maximam medicinae publicae merentur curam.
11. Subita mors saepissime ex adfectu interiorum partium pendet; lenta vero si vitium magis in summo corpore est.
12. Ars chirurgica primo demum et maxime in schola Alexandrina exulta est.
13. Ad situm vitiatum infantis in utero reclusi, liquoris annii haud idonea copia ut plurimum confert.

INSTYTUT
 B. D. N. LITERA. KICH. PAN.
 BIBLIOTEKA
 00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 79
 Tel. 26-68-63

F

21.8.38